
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 742/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 25/2018/ASS/
JUR/PGJ, datado de 05/02/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0002963-55.2017.8.14.0701, 
SIMP nº 047622-003/2017, conforme preleciona o art. 24 
do Código de Processo Penal, e nos termos do art. 76 da Lei 
9.099/95, oferecer a devida proposta de transação penal e, em 
não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então a 
pertinente denúncia, de acordo com o art. 77 do referido diploma 
legal, em desfavor de Maria Helena Mendes Machado, pela 
prática do delito tipif cado no art. 54, §1°, da Lei n° 9.605/98, 
em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQU-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.° 804/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA 
DE OLIVEIRA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo 
com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo nos períodos de 09/04 a 08/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 07 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 810/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48942/2017, em 30/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE BELEM SANTOS 
para, sem prejuízo das demais atribuições, participar do Mutirão 
Sistêmico na Ilha do Combu, no dia 07/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 07 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 918/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMOES COLARES 2017/2017 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMOES COLARES 2016/2016 2°

11/12/2017 
a 

02/01/2018
18/12/2017

ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA 2017/2018 1° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

ANA CAROLINA VILHENA 
GONCALVES GOMES 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

ANA MARIA MAGALHAES DE 
CARVALHO 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 2017/2018 1° 09/04 a 
08/05/2018 09/04/2018

ERNESTINO ROOSEVELT 
SILVA PANTOJA 2017/2018 1° 01/02 a 

02/03/2018 01/02/2018

FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

ISAIAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

JOAO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

LAERCIO GUILHERMINO DE 
ABREU 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JUNIOR 2017/2018 2° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 12/01/2018

MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

MARCO AURELIO LIMA DO 
NASCIMENTO 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

MARIA DE NAZARE ABBADE 
PEREIRA 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES 2017/2018 1° 01 a 

30/03/2018 01/03/2018

MARIA TERCIA AVILA BASTOS 
DOS SANTOS 2017/2018 1° 15/01 a 

13/02/2018 15/01/2018

MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

MAURO MARQUES DE 
MORAES 2017/2017 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

NATANAEL CARDOSO LEITAO 2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018 08/01/2018

PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN 2016/2017 2° 01 a 

30/12/2017 14/12/2017

ROSILENE DE FATIMA 
LOURINHO DOS SANTOS 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

SAMIR TADEU MORAES 
DAHAS JORGE 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILEO 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

VANESSA GALVAO 
HERCULANO 2017/2018 1° 05/02 a 

06/03/2018 05/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 281333

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 737/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memo nº 20/2018/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/2/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0010207-
81.2017.8.14.0039, SIMP nº 003972-032/2017, conforme 
preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, e nos termos 
do seu art. 28, prossiga com a demanda e ofereça a devida 
denúncia em desfavor de Benedito de Sousa Santos, pela prática 
do crime tipif cado no art. 306 do Código de Trânsito Brasileiro, 
em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 738/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memo nº 21/2018/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/2/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0002002-51.2016.8.14.0701, 
SIMP nº 044740-003/2016, conforme preleciona o art. 24 do 
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 76 da Lei nº 
9.099/1995, ofereça a devida proposta de transação penal ou, 
não sendo aceita ou se mostre inadequada, que ofereça, então, 
a pertinente denúncia, de acordo com o art. 77 deste diploma 
legal, em desfavor de Lucilene Rodrigues Mendes, pela prática do 
crime tipif cado no art. 54 da Lei nº 9.605/1998, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 739/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memo nº 22/2018/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/2/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0000043-74.2018.8.14.0701, 
SIMP nº 001251-003/2018, conforme preleciona o art. 24 do 
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 76 da Lei nº 
9.099/1995, ofereça a devida proposta de transação penal ou, 
não sendo aceita ou se mostre inadequada, que ofereça, então, 
a pertinente denúncia, de acordo com o art. 77 deste diploma 
legal, em desfavor de Adilson Araújo Monteiro, pela prática do 
crime tipif cado no art. 54, § 1º, da Lei nº 9.605/1998, em razão 
das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 740/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memo nº 23/2018/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/2/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0002669-03.2017.8.14.0701, 
SIMP nº 045703-003/2017, conforme preleciona o art. 24 do 
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 76 da Lei nº 
9.099/1995, ofereça a devida proposta de transação penal ou, 
não sendo aceita ou se mostre inadequada, que ofereça, então, 
a pertinente denúncia, de acordo com o art. 77 deste diploma 
legal, em desfavor de Anesio Rodrigues Marinho, pela prática do 
crime tipif cado no art. 54, § 1º, da Lei nº 9.605/1998, em razão 
das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 741/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memo nº 24/2018/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/2/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0003303-96.2017.8.14.0701, 
SIMP nº 052051-003/2017, conforme preleciona o art. 24 do 
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 76 da Lei nº 
9.099/1995, ofereça a devida proposta de transação penal ou, 
não sendo aceita ou se mostre inadequada, que ofereça, então, 
a pertinente denúncia, de acordo com o art. 77 deste diploma 
legal, em desfavor de Francisco Gonçalves Cardoso, pela prática 
do crime tipif cado no art. 54, § 1º, da Lei nº 9.605/1998, em 
razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 281023


